
DETERMINAZIONE 
N. 97 DEL 26/01/2024 

O R I G I N A L E

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

PROCEDURA DI AVVIAMENTO A SELEZIONE DI N. 1 OPERATORE ESPERTO - MURATORE QUALIFICATO EX 
CAT. B1, AI SENSI DELL'ART. 16 DELLA L. 56/1987 - ASSUNZIONE A TEMPO INDETERMINATO  E PARZIALE 
(75% )

OGGETTO:

Copia di documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - NR. 97 DEL 26/01/2024 

 

 

IL RESPONSABILE DEL II E III  SETTORE 

Visto:  

il Decreto Sindacale n.9 del 11.08.2023 con il quale viene attribuita la responsabilità del II e III settore 

al Dott. Giuseppe Lutzu; 

Viste: 

-la deliberazione del Consiglio Comunale n.3 del 23.03.2023 di approvazione del Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P) 2023/2025; 

-la deliberazione del Consiglio Comunale n.4 del 23/02/2023 di approvazione del bilancio di 

previsione finanziario 2023/2025 (art.151 del d.lgs. n.267/2000 e art.10, D.Lgs n.118/2011) e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

-la deliberazione della Giunta Comunale n. 68 del 25.05.2023 relativa all’approvazione del piano 

esecutivo di gestione (PEG) e piano della performance 2023 - 2025; 

-le variazioni al PEG, al piano performance e le disposizioni in merito al bilancio a seguire ai 

precedenti atti richiamati; 

-la deliberazione della Giunta comunale n. 67 del 4.5.2023 di approvazione del Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) per il triennio 2023/2025; 

 

Considerato  

 

che il Ministro dell’economia e delle finanze, il Ministro dell’interno, con proprio decreto in data 22 

dicembre 2023 ha disposto il differimento del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 

2024/2026 da parte degli enti locali al 15 marzo 2024, ai sensi dell’articolo 151, comma 1, del Testo 

unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, 

n.267 (TUEL). 

 

Visti: 

-    il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

-    lo Statuto del Comune di Decimomannu; 

Visto: 

il D.Lgs 18 agosto 2000, n.267, recante il “ Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali “ 

ed in particolare l’art. 107, regolante funzioni e responsabilità della dirigenza  

Visto  

 il vigente regolamento comunale per la selezione del personale, approvato con deliberazione di 

 giunta  comunale n. 42 del 23.03.2023 , che, relativamente alla disciplina delle  modalità di 



DETERMINAZIONE - NR. 97 DEL 26/01/2024 

 

 

 assunzione e delle procedure di reclutamento, all’art. 56  comma 1 , testualmente recita “La 

 procedura di selezione tramite avviamento degli iscritti nelle liste di collocamento è esperibile 

 esclusivamente per le assunzioni di personale da inserire in profili professionali per l’accesso ai 

 quali è richiesto il possesso di un titolo di studio non superiore alla scuola dell’obbligo ed 

 eventualmente di una  specifica professionalità  ”; 

Dato atto che 

 Con Deliberazione n. 67 del 04/05/2023 – Approvazione P.I.A.O.2023/2025 -, questa 

 Amministrazione ha manifestato la volontà di procedere all’assunzione di un Operatore Esperto ex  

 cat. B a tempo indeterminato e parziale ( 27 ore settimanali) . 

Dato atto che 

  l’assunzione, per la tipologia di inquadramento del lavoratore , deve avvenire tramite selezione dal 

 collocamento in applicazione dell’art.16 L. 28.2.1987 n. 56 e del D.P.C.M. 27.12.1988;  

Dato atto 

  altresì, che sono state esperite le procedure propedeutiche alle assunzioni, così come dettate dalla 

 norma, e più precisamente:  

- la procedura di mobilità interministeriale ai sensi dell’art. 34 e 34 bis del D.lgs 165/2001, tramite 

comunicazione prot. 20123  del 08.09.2023;  

Considerato :  

che il Ministero non ha risposto alla richiesta e pertanto vigendo il silenzio assenso dopo 60 giorni il 

Comune può precedere alle fasi successive; 

 

Dato atto che  

 L’applicazione dell’art. 30 comma 2/bis del D.lgs n. 165/2001 è ancora attualmente non 

 obbligatoria ai sensi dell’art. 3 comma 8 della L.56/2019 che  prevede, al fine di ridurre i tempi 

 d’accesso al pubblico impiego, fino al 31/12/2024, le procedure concorsuali bandite dalle pubbliche 

 amministrazioni di cui all’art. 1 comma 2 del D.Lgs 165/2001 e le conseguenti assunzioni possono 

 essere effettuate senza il previo svolgimento delle procedure previste dall’art. 30 del medesimo 

 decreto legislativo n. 165/2001;     

Atteso che  



DETERMINAZIONE - NR. 97 DEL 26/01/2024 

 

 

  con nota prot. 22951 del 10/10/2023, è stata inviata all’ASPAL la richiesta di avviamento a 

 selezione per  l’assunzione a tempo indeterminato e parziale, 27 ore settimanali, di n. 1 operatore 

 esperto ex  cat. B1, ai sensi dell’art. 16 della Legge 56/1987; 

Vista 

 la nota prot. 23422 del 17/10/2023 con la quale l’ASPAL ha trasmesso: 

 - l’avviso pubblico di selezione per l’assunzione con CCNL del settore pubblico corrispondente, di N. 

 1 Operatore esperto ex cat. B1, da impiegare presso il Comune di Decimomannu, approvato con 

 determinazione dirigenziale n. 3122 del 16/10/2023;  

 -  Link di pubblicazione dell’avviso . 

Considerato che 

  le domande di adesione dovevano essere presentate direttamente all’ASPAL, a partire dal giorno 

 16/11/2023 e fino alle ore 14.00 del giorno 22.11.2023. 

Vista 

  la nota prot. 27263 del 01.12.2023, con la quale l’ASPAL ha trasmesso gli elenchi  provvisori degli 

 ammessi , in ordine di punteggio assegnato, relativamente alla richiesta di selezione. 

Vista 

  la nota prot. 28912 del 21/12/2023, con la quale l’ASPAL ha inviato la graduatoria definitiva e 

 l’elenco degli ammessi  alla selezione con i relativi recapiti ,approvata con determina n. 3671 del 

 20/12/2023. 

Richiamato 

  l’art. 57 del Regolamento per l’accesso agli impieghi per il personale non dirigente, il quale 

 prevede, che  per le assunzioni a tempo indeterminato mediante procedura attivata tramite l’ufficio 

 circoscrizionale per l’impiego, verrà nominata la Commissione giudicatrice per la valutazione della 

 prova pratica, ricorrendo di norma a personale del servizio a cui è destinato il personale da 

 assumere;  

Richiamati i seguenti atti :  

- la propria determinazione n.2178 del 22/12/2023, con la quale si è provveduto a prendere atto della 

graduatoria definitiva e l’elenco degli ammessi in ordine alfabetico, inviati dall’ASPAL, per l’assunzione 

a tempo indeterminato e parziale - 27 ore settimanali- di n. 1 Operatore esperto ex cat.  B1, ai sensi 

dell’art. 16 della L. 56/1987. 



DETERMINAZIONE - NR. 97 DEL 26/01/2024 

 

 

- la propria determinazione n. 2183 del 22/12/2023, con la quale si è provveduto a individuare la 

Commissione giudicatrice per la procedura di assunzione di n. 1 Operatore esperto ex cat. B1, part time 

27 ore settimanali, mediante avviamento degli iscritti nelle liste di collocamento tenute dai Centri dei 

Servizi per il Lavoro, nelle seguenti persone: 

 Responsabile del II Settore –Servizio Personale, Dott.Lutzu Giuseppe, in qualità di Presidente; 

 Responsabile del V Settore, Ing. Alessandro Lino Fontana, in qualità di componente esperto; 

 Responsabile del IV Settore, Ing. Patrizia Saba, in qualità di componente esperto 

 Dott.ssa Corvetto Tatiana, Funzionario E.Q. del II Settore, in qualità di Segretario verbalizzante. 

Richiamata  

 La determinazione n. 52  del 16/01/2024 con la quale si è provveduto  a:  

- Approvare il verbale della Commissione Esaminatrice n. 1 del 16/01/2024, per la procedura di selezione 

pubblica mediante avviamento degli iscritti nelle liste di collocamento per l’assunzione di n. 1 operatore 

esperto – muratore qualificato ex cat B1 , con contratto a tempo parziale ( 27 ore settimanali) ed 

indeterminato e prendere atto della risultanza dello stesso; 

- Prendere atto che a seguito dello svolgimento delle prova di idoneità professionale dei candidati 

convocati , risulta quanto segue: 

1. Sarritzu Raimondo – idoneo 

2. Corona Massimo – idoneo 

3. Aru Luigi – Idoneo  

Atteso che  

 Con  ns nota prot. n. 1390 del 16/01/2024, è stata data formale comunicazione all’Aspal di Assemini 

 dell’esito della procedura suindicata( prot. n.4052 del 22/01/2024);    

 

Vista  

 La nota prot. n 1812 del 22/01/2024 con la quale è stata inviata,  al sig. Sarritzu Raimondo , la 

proposta di assunzione, riscontrata positivamente dallo stesso in pari data , invitando a far 

conoscere all’Amministrazione la propria disponibilità all’assunzione presso il Comune di 

Decimomannu con contratto di lavoro  a tempo  parziale ed indeterminato  a far data dal 

29/01/2024. 



DETERMINAZIONE - NR. 97 DEL 26/01/2024 

 

 

 

Ritenuto 

pertanto, di poter procedere all’assunzione a tempo parziale ed indeterminato  di n.1 Operatore 

Esperto- Muratore Qualificato  ex cat. B1 -  Area Operatori Esperti, il sig. Sarritzu Raimondo  , nato a 

Omissis il Omissis. 

Visti 

- il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 

42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità - finanziaria, allegato 4/2 al D. Lgs. 

118/2011; 

 - l’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 relativo agli impegni di spesa; 

 - l’articolo 179 del D.Lgs. 267/2000 relativo all’accertamento delle entrate ; 

Tenuto conto che 

il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quanto l’obbligazione 

è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui la stessa viene a scadenza; 

Visti: 

- l’articolo 163 commi 1 e 3, che disciplina le modalità di gestione dell’esercizio provvisorio ove la 

scadenza del termine per l’approvazione del bilancio sia stata fissata da norme statali in un periodo 

successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento; 

- il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011) 

i quali, nel disciplinare le modalità ed i limiti dell’esercizio provvisorio, stabiliscono che: 

a. possono essere impegnate solo spese correnti e le eventuali spese correlate, riguardanti le 

partite di giro, salvo quelle riguardanti i lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma 

urgenza; 

b. sono impegnate nel limite dei dodicesimi degli stanziamenti di competenza (al netto del fondo 

pluriennale vincolato e delle somme già impegnate) le spese che, per loro natura, possono essere 

pagate in dodicesimi; 

sono impegnate, al di fuori dei limiti dei dodicesimi,  

c. le spese tassativamente regolate dalla legge, quelle che, per loro natura, non possono essere 

pagate frazionandole in dodicesimi, e le spese a carattere continuativo necessarie per garantire il 

mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della 

scadenza dei relativi contratti; 



DETERMINAZIONE - NR. 97 DEL 26/01/2024 

 

 

d. nei casi in cui è consentito assumere impegni senza fare riferimento al limite dei dodicesimi, le 

spese sono impegnate nel rispetto del principio contabile generale della competenza finanziaria, con 

imputazione agli esercizi in cui le spese sono esigibili, nei limiti degli stanziamenti dell’ultimo bilancio 

approvato; 

Dato atto che 

- la spesa in oggetto non è suscettibile di frazionamento in dodicesimi; 

 

Attestato  

giusto il disposto dell'art.6-bis della Legge 07.08.1990 n.241, e del Codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, adottato con DPR 62/2013 ed in seguito modificato con DPR 81/2023 , nonché 

del Codice di Comportamento integrativo, approvato con deliberazione di G.C. n. 161/2013 e 

successivamente integrato con deliberazione di G.C. n. 209 del 23/12/2022 ,  l'assenza di un conflitto 

di interesse, anche potenziale, da parte del responsabile del procedimento; 

 

DETERMINA 

 

Di prendere atto della premessa, parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

Di accertare 

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 

 

Di disporre  

 

all’assunzione a tempo parziale ed indeterminato  di n. 1 Operatore Esperto- Muratore Qualificato  

ex cat. B1 , il sig. Sarritzu Raimondo  , nato a Omissis il Omissis, con l’inquadramento giuridico 

relativo alla Area Operatori esperti del Nuovo Ordinamento Professionale di cui al C.C.N.L. del 

16/11/2022,  a far data dal 29/01/2024. 

 

Di disporre 

che il rapporto di lavoro avrà decorrenza con la stipula del contratto individuale di lavoro.  

 



DETERMINAZIONE - NR. 97 DEL 26/01/2024 

 

 

Di prevedere che 

 le spese determinate dall’assunzione del dipendente trovino copertura finanziaria nei seguenti 

 capitoli di Bilancio: Capitolo 1510/1/2024 per la retribuzione, cap.1511/04/2024 per gli oneri e 

 1571/440/2024 per irap;  

 

Di dare atto  

che ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii , il programma dei conseguenti 

pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;   

 

Di disporre 

la trasmissione della presente determinazione all’Aspal nonché alla persona direttamente 

interessata. 

 

Di dare atto che 

 

 copia del presente atto verrà pubblicato, oltre che sull’albo pretorio on line, anche sull’apposita 

 sezione Amministrazione Trasparente all'indirizzo www.comune.decimomannu.ca.it, con 

 l'applicazione delle disposizioni di cui al d.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013. 

 

 

     Il Responsabile del Secondo e Terzo  Settore  

          Dott. Lutzu Giuseppe   

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE - NR. 97 DEL 26/01/2024 

 

 

 

 

 

 

 


